БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ХАНТЫ -  МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

«ЛЯНТОРСКАЯ ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА»

ПРИКАЗ

«20» декабря 2023г. № 1218
г. Лянтор

Об Общественном совете
при БУ «Лянторская городская больница»

Во исполнение ст.28, ч.7 ст. 79.1 Федерального закона от 21.11.2001г.
№323-Ф3 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»,
Федерального закона от 21.07.2014 N 212-ФЗ «Об основах общественного
контроля в Российской Федерации», Приказа Минздрава России от 28.04.2018
N 196н «Об утверждении положения об Общественном совете при
Министерстве здравоохранения Российской Федерации по проведению
независимой оценки качества условий оказания услуг медицинскими
организациями», Постановления Правительства Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры от 18 июля 2014 года N 263-п «О системе
независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере
культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания в Ханты-
Мансийском автономном округе -  Югре», в целях учета потребностей и
интересов граждан, а также с целью содействия БУ «Лянторская городская
больница» в решении вопросов повышения качества, доступности медицинской
помощи, соблюдении норм антикоррупционной политики

1. Утвердить состав Общественного совета при БУ «Лянторская городская
больница» (приложение №1).

2. Утвердить положение об Общественном совете (приложение №2).
3. Заведующей организационно-методическим отделом Лободе И.Н.

разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения.
4. Приказ по учреждению от 04.10.2019г. №903 «О создании Общественного

совета медицинских работников в БУ «Лянторская городская больница» признать
утратившим силу.

5. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2024г.
6. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Главный врач

Приложение № 1
к приказу БУ «Лянторекая городежая больница»

от 20 декабря 2023 года № 1218

Состав Общественного совета

при БУ «Лянторекая городская больница»

Юсупов А.А. -  председатель Общественного совета при БУ «Лянторекая
городская больница», председатель Общественного совета г. Лянтор, президент
общественной организации Федерация бильярдного спорта Сургутского района
«Легенда».
Школьников И.А. -  заместитель председателя Общественного совета при БУ
«Лянторекая городская больница», заместитель начальника НГДУ «Лянторнефть»
ПАО «Сургутнефтегаз».

Члены Совета:
Кожемякина Г.С. -  председатель региональной общественной организации
ХМАО-Югры многодетных и замещающих семей «Многодетки из Югры».

Глущук Д.А. -  представитель рабочего коллектива БУ «Лянторекая городская
больница».

Шишкина О.И. - председатель региональной общественной организации
помощи инвалидам «Седьмой лепесток» ХМАО-Югры.

Рахматуллин И.Ф. -  депутат Совета депутатов пятого созыва г.п. Лянтор.

Плеханова А.В. - председатель ассоциации медицинских работников БУ
«Лянторекая городская больница».

Дремина С.А. - председатель профсоюзного комитета БУ «Лянторекая городская
больница».

Ильиных А.А. -  директор АНО ДО «Ренессанс».

Карабаева Т.Ю. -  заслуженные деятель культуры ХМАО-Югры, председатель
РОО "Славяне Севера", председатель Украинского национально-культурного
центра «Водограй».

Покатилов С.В. -  председатель местной общественной организации
«Ветераны боевых действий Лянтора»

Герасимович А.Г. -  секретарь Общественного совета при БУ «Лянторекая
городская больница», юрисконсульт 1 категории БУ «Лянторекая городская
больница» (без права голоса).

Приложение № 2
к приказу БУ «Лянторская городская больница»

от 20 декабря 2023 года № 1218

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ при БУ «ЛЯНТОРСКАЯ ГОРОДСКАЯ

БОЛЬНИЦА»

Общие положения
1. Общественный совет при БУ «Лянторская городская больница» (далее -

Общественный совет) является совещательным органом, созданным в целях
подготовки и внесения на рассмотрение предложений, по защите прав
потребителей медицинских услуг, повышения качества медицинской помощи,
соблюдение трудовых прав медицинских работников, а также с целью содействия
медицинскому учреждению (далее - учреждение) в решении вопросов повышения
качества, доступности медицинской помощи, оказываемой гражданам,
соблюдении норм антикоррупционной политики.

2. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии
законодательством Российской Федерации и Ханты Мансийского автономного
округа - Югры, нормативно - правовыми актами Министерства здравоохранения
РФ и Департамента здравоохранения ХМАО-Югры, настоящим положением.

Задачи, функции, права Общественного совета
3. Задачами Общественного совета являются:
-  подготовка предложений главному врачу учреждения по

совершенствованию организации деятельности учреждения;
-  содействие главному врачу в полном и объективном рассмотрении

обращений граждан в связи с получением медицинской помощи в учреждении;
-  содействие главному врачу в привлечении дополнительных финансовых

средств для развития учреждения;
-  содействие главному врачу по организации и развитию сотрудничества с

иными организациями по вопросам повышения качества и доступности
медицинской помощи, оказываемой гражданам;

-  рассмотрение вопросов, связанных с антикоррупционной политикой в БУ
«Лянторская городская больница», в том числе связанных с конфликтом
интересов руководителей учреждения;

-  привлечение общественности к созданию механизмов повышения
безопасности, качества и доступности медицинской помощи населению города
Лянтора, развитие принципов открытости, законности и профессионализма в
сфере здравоохранения.

Задачи Общественного совета могут изменяться и дополняться в зависимости
от результатов работы Общественного совета, а также с учетом экономической,

социальной и политической ситуации в Российской Федерации.

4. Общественный совет осуществляет следующие функции:
-  ежеквартально рассматривает доклады представителей учреждения, в том

числе вопросы организации и условий труда работников учреждения,
своевременного прохождения работниками учреждения профессиональной
подготовки, переподготовки, повышения квалификации, соблюдения
работниками учреждения норм этики и деонтологии;

-  рассматривает информацию по результатам анализа обращений граждан в
связи с получением медицинской помощи в учреждении, готовит и представляет
главному врачу предложения по обеспечению полного и объективного
рассмотрения таких обращений;

-  разрабатывает предложения по совершенствованию деятельности
учреждения, повышению качества и доступности, оказываемой гражданам
медицинской помощи;

-  рассматривает поступившие в учреждение предложения по
совершенствованию деятельности учреждения, по вопросам организации оказания
медицинской помощи, по повышению ее качества и доступности, готовит по ним
информацию для главного врача;

-  рассматривает поступившие в учреждение предложения по организации
сотрудничества учреждения с иными организациями, готовит по ним
информацию для главного врача;

-  разрабатывает предложения по привлечению дополнительных финансовых
источников в целях развития учреждения;

-  обсуждение проектов нормативных правовых актов (законов, иных
нормативных правовых актов), а также принятых актов, регулирующих
отношения в сфере здравоохранения, выработка предложений по их оптимизации;

-  готовит предложения по эффективному использованию полученных
учреждением финансовых средств и имущества, поступивших в виде
пожертвований в адрес учреждения;

-  готовит и представляет предложения по совершенствованию деятельности
учреждения;

-  готовит и представляет предложения и заключения после рассмотрения
вопросов, связанных с антикоррупционной политикой в БУ «Лянторская
городская больница», в том числе связанных с конфликтом интересов
руководителей учреждения;

-  информирование населения, организаций медико-социальной сферы,
медицинских работников и работников социальной сферы, средств массовой
информации, органов государственной власти и местного самоуправления о
правах граждан на охрану здоровья, способах их реализации, нарушениях и

методах защиты прав пациентов в Российской Федерации; а также о деятельности
Общественного совета.

5. Общественный совет вправе:
-  запрашивать и получать от главного врача информацию, материалы,

документы, необходимые для выполнения возложенных на него функций;
-  знакомиться с общедоступной информацией, в том числе нормативными

правовыми актами, публикациями в средствах массовой информации по
вопросам, отнесенным к компетенции Общественного совета;

-  приглашать на заседания Общественного совета работников учреждения,
иных организаций, должностных лиц органов местного самоуправления (в том
числе близлежащих сельских поселений и деревень), граждан, средств массовой
информации;

-  создавать рабочие группы для подготовки материалов, проектов решений
по вопросам, входящим в компетенцию Общественного совета, определять
направления деятельности рабочих групп, планов работы, утверждение
руководителей рабочих групп и их составов. К участию в рабочих группах могут
привлекаться представители органов государственной власти, органов местного
самоуправления муниципальных образований автономного округа и
представители экспертных сообществ;

-  разрабатывать рекомендации по обеспечению и совершенствованию
защиты прав пациентов;

-  запрашивать у органов государственной власти Российской Федерации,
органов местного самоуправления, медицинских организаций информацию,
необходимую для выполнения задач Общественного совета;

-  предпринимать другие действия, не запрещенные действующим
законодательством Российской Федерации.

Состав Общественного совета.
6. Общественный совет создается и ликвидируется приказом учреждения,

которым утверждаются персональный состав Общественного совета и Положение
об Общественном совете.

7. Члены Общественного совета осуществляют свою деятельность на
общественных началах и на безвозмездной основе.

8. Секретарь Общественного совета не обладает правом голос,
осуществляет функцию стенографиста и консультанта по юридическим вопросам.

Организация деятельности Общественного совета.
9. Общественный совет формируется из числа граждан Российской

Федерации -  жителей Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры старше 18
лет. Членами Общественного совета не могут быть лица, имеющие неснятую или
непогашенную судимость, а также лица, признанные недееспособными на
основании решения суда.

10. Состав Общественного совета утверждается и изменяется приказами
руководства БУ «Лянторекая городская больница» по представлению
председателя Общественного совета. Председателем Общественного совета, и его

заместителем не могут быть представители учреждения.
11. Ведет заседания Общественного совета его председатель либо

заместитель, при отсутствии Председателя. Заседания Общественного совета
могут проводиться в расширенном составе с участием приглашенных лиц.

12. Заседания Общественного совета проводятся по мере необходимости, но
не реже одного раза в квартал и считаются правомочными, если на них
присутствует не менее 2/3 от общего числа его членов. Основные принципы
деятельности Общественного совета: добровольность, гласность, законность,
профессионализм. Основной формой деятельности Общественного совета
является заседание.

13. Срок полномочий Общественного совета составляет 3 года.
14. Информация о составе и деятельности Общественного совета

размещается на официальном сайте БУ «Лянторская городская больница».
15. Председатель Общественного совета:
-  назначает дату, время и место проведения заседаний Общественного

совета по согласованию с главным врачом учреждения;
-  утверждает повестку заседания Общественного совета;
-  руководит заседанием Общественного совета;
-  распределяет обязанности между членами Общественного совета;
-  подписывает протоколы заседаний Общественного совета и иные

документы, подготовленные Общественным советом;
-  пользуется правами члена Общественного совета наравне с другими

членами Общественного совета;
-  приглашает граждан других организаций и лиц, имеющих отношение к

повестке собрания;
-  представляет главному врачу предложения по изменению

персонального состава и численности Общественного совета.
В случае отсутствия председателя Общественного совета его полномочия

осуществляет заместитель председателя Общественного совета.
16. Секретарь Общественного совета:
-  координирует деятельность членов Общественного совета;
-  готовит проект повестки заседаний Общественного совета и

представляет на утверждение председателю Общественного совета;
-  своевременно информирует членов Общественного совета о дате,

времени, месте и повестке заседаний Общественного совета;
-  стенографирует (при помощи аудио записи на диктофон) собрание

Общественного совета с последующим предоставлением на подпись
Председателю Общественного совета протокола собрания.

В случае отсутствия секретаря Общественного совета его полномочия
осуществляет дублер по должности в учреждении.

17. Члены Общественного совета имеют право:
-  вносить предложения по проведению внеплановых заседаний

Общественного совета;
-  вносить предложения по формированию повестки заседаний

Общественного совета;
-  участвовать в работе Общественного совета;
-  выступать с докладами на заседаниях Общественного совета;
-  участвовать в обсуждении вопросов, включенных в повестку заседания

Общественного совета, вносить по ним предложения;
-  знакомиться с документами и материалами по вопросам, вынесенным на

обсуждение Общественного совета, на стадии их подготовки, вносить свои
предложения;

-  приглашать, по согласованию с председателем Общественного совета,
граждан других организаций, лиц, имеющих отношение к повестке собрания;

-  в случае несогласия с принятым решением подготавливать особое
мнение по рассматриваемому вопросу в письменной форме, которое приобщается
к соответствующему протоколу заседания Общественного совета;

-  в инициативном порядке готовить и направлять в Общественный совет
аналитические записки, доклады и другие информационно-аналитические
материалы;

-  выйти из членов Общественного совета
18. Член Общественного совета обязан:
-  лично участвовать в заседаниях Общественного совета;
-  принимать активное участие в заседаниях Общественного совета и

излагать свое мнение при обсуждении вопросов, рассматриваемых на заседаниях
Общественного совета;

-  выполнять поручения, данные председателем Общественного совета;
-  знать и соблюдать предусмотренный данным Положением порядок

работы Общественного совета;
-  участвовать в работе экспертных, рабочих групп, комиссий, иных

рабочих органов, создаваемых Общественным советом, для решения
возложенных на него задач;

-  не вмешиваться в непосредственную деятельность органов местного
самоуправления, медицинских организаций, в том числе научных, и других
организаций.

19. Решения Общественного совета принимаются простым большинством
голосов членов Общественного совета, присутствующих на заседании
Общественного совета, если этого требует повестка дня. Каждый член
Общественного совета имеет один голос. При равенстве голосов принятым
считается решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании

Общественного совета.
20. Заседания Общественного совета проводит председатель

Общественного совета или по его поручению заместитель, или один из членов
Общественного совета. Председатель Общественного совета осуществляет общее
руководство деятельностью Общественного совета, ведет заседания
Общественного совета, осуществляет контроль над выполнением принятых
решений Общественного совета.

21.Решения Общественного совета оформляются в протоколе заседания
Общественного совета. Протокол подписывается председателем Общественного
совета или его заместителем, председательствовавшим на заседании, и секретарем
Общественного совета. Оригинал протокола хранится секретарем Общественного
совета. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.

22. Копии протоколов заседаний Общественного совета направляются
секретарем главному врачу БУ «Лянторекая городская больница», членам
Общественного совета, ответственным за выполнение решений Общественного
совета, а также по поручению председателя Общественного совета иным лицам и
организациям в течение 5 рабочих дней со дня заседания Общественного совета.

23. Материально-техническое обеспечение деятельности Общественного
совета осуществляет учреждение.